S. c. 268

900 Uhr.

J. VII, 891.

~~III 40 J. II. 13~~

+

2

HENR. THEODORI HEYMANNI
DIALOGVS
DE
MENTIS HVMANAЕ
LIBERTATE
DIVINO DECRETO
NON SVBLATA.

ANTEA
GROENINGAE EDITVS
NVNC
DENVO EMENDATOR EMISSVS.

A
IO. CHRISTIANO FISCHERO

PHILOS. DOCT. ET ADSESSORE IN ACADEMIA
IVXTA SALAM

CVM EIVS
PRAEFATIONE ET COMMENTATIONE MORALI

DE
VERA SEV PERFECTA

LIBERTATE

RATIONI ET LEGI CONGRVA.

ET INDICE NECESSARIO.

I EN AE
APVD IO. CHRISTOPH. CROEKERVM,
800cc XXXXVIII.

2624.

HENR. THEODORI HUMANI
DIALOGAS

MENSIS HUMANAE

LIBERTATE

DIVINO DECRESO

NOV. SALVATA

GRATIA PECULIA

DUNO FUNDATOR MISERIS

DE CHRISTIANO LIBERO

THEOS POCU ET APOLLON IN ACADEMIA

IAZTA SALVAM

CVM EIS

INTERAGONE ET COMMUNICATIONE MORALI

DS

VERA SVA PERFECTA

LIBERTATE

INTERAGONE ET LIBER CONGREGA

ET LIBERICUS MECENAS

IUNIA

APP. JO. CHRISTIANI GORELLA

CONFESSOR

AIRI
ILLVSTRI AC MAGNIFICO
LIBERAE S. R. I. VRBIS
FRANCOFVRTENSIS
SENAT V I
TENVE AC EXIGVVM
HOCCE OPVSCVLVM
SACRVM

VIRI
ILLVSTRES MAGNIFICI
EXCELLENTISSIMI
CONSULTISSIMI AMPLISSIMI
AC PRUDENTISSIMI
MVSARVM PRAESIDIA SPLENDIDISSIMA
HERANCOEARTENSIS
SENA TAVI

Postquam VESTRA, Patroni Sum-
mi! insignia & maxime illustria
in litteras eorumque cultores me-
rita mihi innotuerunt, vos tam amica Musarum
Numina singulari pietatis cultu suspicere acre-
uereri apud animum constitui, nihilque habui
prius

prius, nihilque sanctius, quam eam venerationem, qua vos hucusque tacite sum osculatus, publice declarare. Libertatis verae ac consummatae imaginem, cum voluerem animo delinearemque, eius exemplar absolutissimum. VESTRIS VESTORVM QVE ciuium virtutibus ad viuum expressum, incurrebat in oculos. Videbam enim, vos non solum Patriae ac libertatis adsertores, vindices, accusidores futuri; sed VOS IPSOS ad leges esse bonos VESTRIS QVE consiliis, monitis ac potius exemplis ciues VESTROS effici eosdem, hoc est, felices ac beatos. Quam ob cauissam VESTRIS virtutibus ac studiis, si maius, tamen haud adcomodatius publicum meae in vos pietatis monumentum excitari, neque Clariſſimi Heymanni, & meae de libertate vera commen-tationi, maius ac illustrius decus ac ornamen-tum conciliari posse credidi, quam si huic opusculo, VESTRA splendida praeponerem NOMINA, tantisque libertatis ac Musarum defenso-ribus ac Fautoribus id dicarem atque conse-crarem. Immineo igitur huic peropportunaे occasiōni, & VOBIS Patroni maximi! hocce leuidense opus VESTRIS inscriptum NOMI-

NIBVS, ea, qua debo; mentis demissae obseruantia, offero & quasi de manu in manum trado, rogoque, vt illud, sicuti soletis, benigne accipiatis, VESTRAQVE comprobetis benevolentia, mihi vero habeatis persuasum, nihil iucundius nihil optatius, denique honorificentius nihil obtingere, quam VESTRAM gratiam ac mite VESTRVM patrocinium. Respicite igitur Musas meas, ostenditeque, me cum iis ad peculiarem VESTRAM pertinere indulgentiam. In reliquis, vt publico bono, vt Musarum praesidio atque ornamento viuatis ac vigeatis quam diutissime, opto & precor. Deus adnuat votis meis vosque omnibus cumulet bonis, quae vitam reddere possunt beatam ac felicem. Valete Patroni splendidissimi & a me exspectate omnia officiorum genera, quae profici sci poterunt

A

MAGNIFICORVM ET ILLVSTRIVM
NOMINVM VESTRORVM

Dabam e Museo
die VIII. Mens. Nouembr.
A. S. R. 1590
1590 XXXXVII.

obseruantissimo cultore

Ioanne Christiano Fischer.

SIN-

B. L.

S.

SINGULARIS Tua B. L. facit humanitas & benevolentia, qua hucusque scripta cum aliorum, tum propria a nobis publicata excepisti: ac comprobasti, ut nouum paucarum quidem pagellarum, sed grauioris ac selecti profecto argumenti opusculum tuo nunc sistamus obreutui. Accipe igitur, si Tibi placet, THEODORI HENRICI HEYMANNI Philosophi Bataui celeberrimi nominis, libellum, seu, *Dialogum de mentis humanae libertate diuino decreto non sublata*, ante aliquod annos Groeningae editum, in quo libertas hominis non solum contra eos, qui eam diuino decreto sublatam & ademtam putant, idque aliis persuadere conantur, sed etiam contra alios hostes vindicatur ac defenditur strenue. Materia, licet satis trita, gratiam habet ac inuenit apud omnes, qui sustinent ac tuentur libertatem eaque frui cupiunt, nec multis adeo displicebit modus proponendi per dialogos. Res ex ipsis Philosophiae fontibus de prompta, exquisitis vestitiae verbis, & optimorum tam veterum, quam recentiorum testimoniis comprobatae ac illustratae, eluent ubique & ita commendant hunc auctorem, ut nostra commendatione plane non opus sit, sed potius dignus, qui denuo a nobis edatur. Scriptorum de libertate multitudo, a proposito nos eo minus potest deterrere, quo magis habemus cōpertum, existere adhuc hodie multos, qui variis

234

• • •

ris modis mentis humanae libertatem aut infringere, aut
penitus destruere admittuntur. Quare praecipua laude
digni nobis videntur Adsertores & Vindices libertatis
strenui, qui eam aduersus hostes propugnant. E quibus
honoris caussa nominamus summe Reuerendum WA-
GNERVM, qui contra Auctorem *Melodii* disputauit acu-
te & libertatem ab eo oppugnatam contra eum docte ac
mascule adseruit. Huius caussa nobis quoque genera-
tim adhuc sunt celebrandi, Viri saeculorum memoria di-
gni, LEIBNITII, WOLFII, BILFINGERI, REVSCII,
BAVMGARTENII, DARIESTII, qui in stabilienda &
confirmanda humanae mentis libertate praeclaram po-
suerunt operam. Nec plane praetermittendus Cl. HEY-
MANNVS, Vir multae lectionis & diligentiae, & in
Philosophia & literatura politiori haud parum versatus,
qui argumentum graue a decreto diuino desumptum & lib-
ertati ab eius aduersariis oppositum, in supra laudato Di-
alogo, solide ac docte examinat, diluit ac refellit. Qui,
cum primum *Groeningae* fuerit typis exscriptus, vnde
raro in nostras perferri solent libri oras, operaे duxi-
mus pretium, eum emendatiorem ac locupletiorem
edere, vt nemini desit occasio euoluendi & consulendi
hunc Philosophum Batauum, in ardua de mentis huma-
nae libertate materia. Praemissimus commentationem, in
qua verae libertatis notionem eruere eiusque cum ratio-
ne & lege arctissimam cognitionem docere, adeoque ge-
neratim de libertate vera praestruere adlaborauimus ea,
quae libertati cum diuinis comparatae decretis, iisque
non sublatae, lumen aliquod affundere facemque praef-
ferre possunt. Vale B. L. & nobis & nostris conatibus
sicuti hucusque, ita imposterum fauere perge. Dabam
e Museo die VIII. Mens. Nouembr. A. S. R.

∞ IOCC XXXVII.

HEN-

IOANNIS CHRISTIANI FISCHERI
PHILOS. DOCTORIS ET ADSESSORIS IN ACADEMIA
IVXTA SALAM
ET SOCIETATIS IN INCREMENTVM DOCTRINAE ET
VIRTUTIS IBI EFFLORESCENTIS DIRECTORIS
COMMENTATIO MORALIS
DE
VERA SEV PERFECTA
LIBERTATE
RATIONI ET LEGI CONGRVA
NOMINE
DICTAE SOCIETATIS
CONSCRIPTA.

JOVANNIS CHRISTIANI LICENCIATI
LICENSIO: DOCTORIA ET DEDICATIONE IN SACRA MIA
TURIAE: INSTITUTA ALEXANDRIUS
TURIAE: INSTITUTA IN INGENUUM ET BACCALAUREATI
TURIAE: INSTITUTA IN INGENUUM ET BACCALAUREATI

CICERO:

*Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla
negligentia praetermissa est.*

LIBERTATE
RATONALITATIS CONGRUA
DICTIONIS SOCIETATIS
CONSCRIPTA

DE
VERA LIBERTATE
RATIONI ET LEGI
CONGRVA.

MENTIS libertate a Deo mortalibus nihil
datum est maius, nihil praestantius, ni-
hilque ad augendam diuinae Maiestatis
gloriam & exinde profluentem huma-
nam felicitatem aptius atque adcommo-
datius. Hanc amant, hanc desiderant
ac optant, hanc consequantur vnice omnes & vt
consequantur, omnem operam omneque conferunt stu-
dium. Nec hoc adeo mirum videri debet, quod liber-
tatis amor tam incredibilis tam altius infixus mortalium
insederit animis, cum quisque naturae stimulis concitatus
quaerat bonum, perfectionem ac felicitatem, quae omnia

A 2

sine

sine libertate nemini, eius autem auxilio & ope obtin-gunt omnibus. Quare natura nos impellit, vt eam quae-ramus omnes, & tanto quisque se nobiliorem feliciorem-que existimet, quanto sibi videtur liberius, sine libertate fordan bona reliqua omnia & vita ipsa nil nisi poena, mera est calamitas & miseria. Libertas qua homo pre-ceteris animantibus omnibus eminet, ntitur ratione. Omne enim bonum quod sequitur & amplectitur volunta-tas, ratione antea cognosci & illustrari debet. Intelligentia comprehendit & suadet, quae voluntas exequi de-bet. Rationem & libertatem eum in finem Deus con-cessit nobis, vt in prosequendo bono maloque fu-giendo ad praescriptum rationis libere agamus, & non-nisi ad amplificandam gloriam diuinam prouehendamque nostram felicitatem utamur ratione & libertate. Liber-tatis igitur humanae fons est ratio, sine qua nec bonum cognoscere, nec amplecti quis potest, adeoque nulla est libertas. Vnde etiam illustrior ratio, maiorem producit libertatem. Et sicuti quisque cupit esse felix, quisque etiam cupit esse liber; sed licet omnes exoptent libertatem; pauci tamen norunt, pauciores rite interpretantur, paucissimi ea recte utuntur. Res profecto est magni mo-menti, in hac miseria, qua humana circumfusa est vita, ad-spirare ad libertatem, rem profecto grauissimam. Liber-tas enim est fundamentum disciplinae morum, (a) quae nobis monstrat viam ad felicitatem, nosque ad eam manu quasi dicit, legum, imputationis, praemiorum ac poe-narum. Sublata libertate quae rationi subest, nullae le-ges, nulla imputatio, nulla virtus, nulla denique felicitas. Quamobrem ab infinitis fere temporibus doctrina de libertate tot ingenia magnorum exercuit virorum &

exer-

(a) conf. SYRBIVS Phil. Ima. p. 785.

exercet adhuc hodie, & quicquid, & quantum, de ea dictum est, minus est. Est enim affectio spiritus, de quo plura ignorant adhuc Philosophorum acutissimi, quam multo labore pertinacique industria assediti sunt. De ea igitur multae ac variae sunt eruditorum sententiae. Stoicorum, de libertate opinionem docte recenset Summe Venerandus BRUCKERVS, (b) quae ita comparata est, ut veram libertatem euertat ac destruat, falsam vero introducat, quod cum aliis bene obseruauit illustris DARIESIVS. (c) CICERO Romanae eloquentiae aequa ac libertatis Parens in Paradox: libertatem generatim vocat potestatem viuendi ut velis. IVSTINIANVS Imperator (d) eam in naturali facultate eius, quod cuique facere libet, nisi quid vi aut iure prohibetur, constituit. ARISTOTELES (e) libertatem spontaneitatem intellectualis esse, docet sponte agere & ex principio intrinseco agere, pro eodem habet. RENATUS CARTESIVS cum suis discipulis libertatem ex via sensatione independentiae nostrae deducit & adstruit, contra quem docte disputauit BAYLIVS conf. Illustr. LEIBNITII Theodicē §. CCCIII. HOBBE- SIVS (f) definit libertatem extenorū impedimentorum absentiam. Quae definitio negatiua tantum & se ad incitamenta quae omnino ponunt aliquid, non refert, quare libertati non ea tribuit, quae ei reapse insunt, unde sententiae HOBBSIANAE in hac reminime subscribimus. BENEDICTVS de SPINOZA libertatem partim statuere videtur nullam, partim perperam & peruerie de ea sentire solet, voluntatem certum cogitandi modum dicit, atque hinc volitionem nullam existere, neque ad operandi modum determini-

(b) In Hist. crit. Philos. Tom. I. p. 931. seqq. & p. 961.
(c) in Metaphysic.

(d) Institut. Lib. I. Tit. 3. §. 1.
(e) Lib. III. Eth. C. II. & III.
(f) Leviath. C. XIII. init.

terminari, autem, nisi ab alia causa determinetur (g) quam sententiam more suo solide refutauit Summe Reuerendus D. IO. IACOB. SYRBIVS (h). Praeterea veteres vulgo libertatem dixerunt indifferentiam formalem ad utrumque oppositorum, de qua infra plura dicendi erit locus. Inter recentiores Philosophos diu multumque de libertate disputatum est, & adhuc disputatur, quorum sententias hic recensere, quia nimis foret longum & instituto nostro contrarium, praecipuorum philosophorum de hac re opinione perstringere operae forsitan erit pretium. Saeculorum memoria dignus LEIBNITIVS principem inter recentiores Philosophos, qui de libertate praeclare disseruerunt, meretur locum, qui in libro, cui inscriptio Theodicée, ad libertatem requirit, ut omnes actiones, non coacte (seu sponte) & cum consilio seu consilio fiant. BAYLII de libertate sententiam recenset illustris LEIBNITIVS I. c. Illustri BILFINGERO libertas est facultas, qua positis omnibus ad agendum requisitis agere & non agere quis potest, agere hoc vel aliud. Illustris WOLFIUS (k) libertatem vocat facultatem spiritus, sponte ex duobus aequo possibilibus illud eligendi, quod ei maxime placet. Excellentissimus REV SCHIVS (l) Libertatem definiuit, facultatem, qua positis omnibus ad agendum requisitis, anima potest agere & non agere, hoc vel illo modo prout motiva assumit, quae ipsi placent maxime. Celeberrimus CANTZIUS (m) libertatem dicit facultatem ex pluribus quae ad eligendum proposita eligendi, non eligendi hoc aut aliud. Illustris DARIESIVS (n) docet eam esse facultatem

(g) Ethic. Part. I. prop. XXXII. (l) Metaphys. §. 505.

(h) in Philosophia Imma p. 173.

(i) Dilucidat. Sect. III. §. CCCI.

(k) in doctrina morali

(m) in disciplina mor. §. 7. p. 3.

(n) in Metaphys. Psychol. Emp.

§. CXI.

cultatem praevia consultatione ad aliquid sponte sese determinandi. THEOD. HENRICVS HEYMANNVS (o) afferit, libertatem in facultate adpetendi rem, quae intellectui viderit bona, confistere. Denique Auctor tractatus qui inscribitur: Vernünftige Gedanken von der natürlichen Freyheit sowohl überhaupt, als auch in so fern selbige GOtt und den Menschen zugeeignet werden müsse. §. 14. p. 20. ita describit libertatem: Die Freyheit ist eine Eigenschaft eines Geistes, vermöge dessen selbiger aus entgegen gesetzten Handlungen, die gleich möglich sind, unter einerley Umständen eine hervorbringe. Praeterea hic pertinent 1) IO. GV. FEVERLINI dissertat. de Libert. ment. hum. & Summi Numinis Altorf. c15 I cccxxx. habita. 2) RICHTERI dissert. de caffarum nexu & libertate. 3) GODOFR. EVERHAR. SCHMAVSS. dissertat. de notione libertatis Philosophica, Goettingae 1737. habita. Postquam aliorum de libertate sententias breuiter ac strictim exposuimus, quidnam nos de ea statuamus, pro scopo nostro paulo adcuratius erit inquirendum. Libertas autem nobis est facultas mentis, qua illa consulto seu quodam delibera-
rato consilio ad oppositorum seu contrariorum aequa possibi-
lum alterutrum, sub eadem conditione, sponte sese potest deter-
minare. Rationis libertatem, rationem & intelligentiam
ante omnia requirere ex dictis intelligitur, hinc neque
libertas vlla, neque actio libera est, nisi in Ente intelli-
gente. Tres autem sunt praecipui characteres ex na-
tura & essentia libertatis deducendi. Inter hos primus
est, INDIFFERENTIA FORMALIS, quae libertatem
a necessitate constituit, & inuoluit a) potentiam agendi
vtramlibet oppositorum, b) aptitudinem pro lubitu sese ad
alter-

(o) in dialogo de mentis huma-
nae libertate diuino decreto

non sublata, §. XVIII.

alterutrum oppositorum determinandi conf. si placet,
 VEL THEMIVM (p) & HEBENSTREITVM. (q)
 Haec indifferentia formalis recte distinguitur a Philosophis ab obiectiva, & eam contingentiam quae libertatem conficit optime exprimit. Alter character est SPONTANEITAS, quae omne principium externum excludit, & principio interno vnice nititur. Quare eam cum Philosophis vocamus determinationem vis internae, seu, si manis intrinsecæ, qua ens absque ullo principio externo ad alterutrum oppositorum seu contrariorum se se determinare potest. Tertius character est DECRETVM seu ELECTIO, quia illud quod inter plurima remedia optimum ad consequendum finem remedium iudico & volo. Quoniam autem ignoti nulla cupido; cognitio ac perspicientia eius, quod optimum, praecedere debet, antequam illud prae aliis velle possum; haec autem optimi indagatio consultatio dicitur, quae cum sit reflexio; haec autem attentionem, quam continuat, complectatur, necesse est; recte Philosophi ad naturam & essentiam libertatis attentionem & reflexionem regulerunt. Satis superque a Philosophis demonstratum est, nihil esse sine ratione sufficiente; hinc & nec volitio nec nolitio, ut cum philosophis loquar, adeoque nec libertas absque ratione sufficiente esse potest. Et cum naturae instinctu bonum cognitum adaptamus, malum vero cognitum auersemur; representationes boni malive, aut volendi, aut nolendi rationes mouentes seu motiva esse, patet. Omne Ens rationis vult & agit propter finem, & illud quod propter praestitutum finem est, remedium dicitur, & rationem continet cur finis ad actum ducatur. Qui igitur vult finem voluntate
 nempe

(p) in Metaphys. p. 940.

(q) in Philosophia Ima p. 750. seqq.

nempe efficaci remedium etiam velle debet. Finis, quem homo intendit, est bonum, quod complectitur perfectio-
nem & felicitatem, vnde recte dicitur, etiam hominem intentum esse in suam felicitatem; cogitationes seu re-
praesentationes boni sunt propter bonum illud conse-
quendum, ergo sunt remedia, quibus finis seu scopus bo-
num nempe obtineri queat. Porro ex Philosophia con-
stat, actionem, qua percepta ad me refero, esse *sponta- neam*, quare & ea actio, qua medium hoc vel illud volo
nec ne? erit *spontanea*. Cum vero, facta deliberatione &
indagatione, id quod ex multis est ad consequendum finem
optimum, velimus; remedium quoque velimus necesse est,
si serio intendamus finem. Quam ob causam, cum ita con-
silio deliberato & sponte nos determinemus ad unum
contrariorum, quod nobis videtur optimum, libere agi-
mus. Cum igitur ratio boni cogniti nos moueat ad il-
lud amplectendum & allicit, in bono autem eiusque pos-
sessione consistat felicitas nostra, optima erit libertas, ad
felicitatem adspirare. Quo illustrior est ratio, quo ma-
ior est cognitio boni, eo perfectior erit libertas. Et
quoniam ex repraesentatione boni malique vel deside-
rium seu voluntas vel auersatio oritur, & nostra voluntas
nullam aliam rationem sufficientem nisi repraesentatio-
nem dictam agnoscat, qua sece determinat, *libertas non*
in voluntate sed in intellectu erit ponenda, & quidem in
iudicio, quo & composita iudicia continentur. Hoc
PETRVS GASSENDVS (p) his confirmat verbis:
*Frustra tentatur, inquit, ut voluntas appetitionem suam mu-
tet, nisi curetur, ut intellectus suum mutet iudicium,* & idem
B
ait,

(p) de Morali Philos. Epicur. p. 1601.

ait, (q) prout intellectus notiones de rebus habuerit, iudiciale
de iis tulerit, voluntas ipsas easdem res aut prosequitur, aut
auersatur. Inferuit igitur voluntas decreto & iudicio in-
tellectus illud exequendo. Apposite in hanc rem scri-
bit CALVINVS (r) *Voluntatis est eligere & sequi, quod bonum intellectus dictauerit, aspernari ac fugere, quod ille improbauerit. Est intellectus quasi animae Dux & Guber-
nator, in cuius nutum voluntas semper respicit, & iudicium in
suis desideriis exspectat.* Emendatio igitur voluntatis
pendet quoque ab emendatione intellectus. *Libertas in
se spectata est entis, cui inest perfectio, cognitio, boni est
perfectio & de bono iudicium, nec minus interna vis,
qua ens seipsum determinare potest, perfectionibus est
adnumeranda.* Ergo etiam libertas, quae ab his con-
stituitur, ei cui inest, perfectionem adferet. Fieri inter-
dum potest, ut sensus obscurent rationem ac cognitio-
nem & ea nobis quae mala, repraesentent ut bona, et quae
bona, ut mala, & ea sequamur quae nobis mala adferunt
ex errore. At enim uero, quamlibet libertas perfectio sit &
nitatur ratione illustrata, quae Nubem pro Iunone verum
pro falso non habet; nec, si ea recte vtamur, nobis aliud
quicquam nisi bonum eueniire possit; mala quae nobis
libere agendo contrahimus, haud a libertate, sed eius
exercitio pendent, quod complectitur tam rectum usum,
quam abusum, qui igitur libere agendo mala sibi parat,
ille abutitur libertate. Perfecta igitur libertas, quae re-
ctum usum requirit, bonum & felicitatem conciliat sem-
per. *Gloria diuina est consideratio seu repraesentatio omnium,
quae Deo ineffe possunt, perfectionum, quae etiam ab aliis*

com-

(q) l.c. 1599.

(r) *Instit. Relig. Chriſt. l.1. c. 15. §.7.*

complexus perfectionum diuinorum vocatur. Illustrare autem gloriam diuinam dicimur, si rationes mouentes actionum nostrarum e perfectionibus diuinis sumimus. Hanc ut illustremus, a Deo conditi & libertate praediti sumus; Libertatis est, optimum cognitum sequi. Cum autem perfectionibus diuinis nihil excogitari queat maius aut melius; in earum cognitione & cultu maximum consternare bonum, hoc est, summam felicitatem, facile conspiciatur. Rationis libertate recte adhibita autem cum sequamur optimum & amplectamur, libertas perfecta & per se talis & ratione usus gloriae diuinae illustrationem pro scopo habeat necesse est. Ergo vera libertas complectitur gloriae diuinae illustrationem, libertateque sua recte vtitur, qui in agendo perfectiones diuinias opotest rationes mouentes sequitur, seu qui actionum suarum rationem sufficientem e perfectionibus diuinis petit. Cum gloria diuina coniuncta est summa felicitas, quam cum quisque libere quaerat, libertatem recte exercet, qui ad felicitatem veram adspirat. Ratio commendat bonum, dum ante oculos ponit mouetque, ut sponte quisque id desideret ac cupiat. *Libertatem igitur veram ac perfectam exercet, qui rationi conuenienter agit.* Quoniam vero rationi sensus vehementiores seu affectus repugnant, & libertati seruitus contrariatur; & sine ratione libertas nulla, illi qui sese patiuntur ab affectibus ita duci, ut sint in eorum potestate, vera non gaudent libertate, sed in miserrimo seruitutis statu versantur, suntque affectuum servi. (s) Vbi igitur ratio aut exulat, aut non dominatur affectibus, ibi regnant cupiditates effraenatae, nequitia &

B 2

omnia

(s) conf. Cl. FISCHERI *dissert. de Arte felicitatis* §. LXIII. LXIII.

omnia vitia. Leges sunt norma, ad quam liberas actiones dirigere tenemur. Liberae autem actionis directio rationi competit, quae praescribit normam, ad quam actio libera dirigenda. Quamobrem qui rationi adcommodat actiones, legibus obtemperat. Quia vero, qui actiones suas liberas ad praescriptum rationis instituit, libertate perfecta vtitur, ergo & ille libertatem colit perfectam, qui liberas actiones ad legis normam dirigit. Leges sunt propter ordinem, & nituntur tam Dei quam naturae praescripto, nullumque alium habent finem, quam nostram & aliorum salutem. Et cum natura nos incitet, vt perfectionem & felicitatem nostram quaeramus, & libertatis ea sit ratio, vt in bonum feratur, quod confert perfectionem ac felicitatem; libertati nullus aliis est scopus quam salus ac felicitas. Propter salutem ac felicitatem sunt autem leges, ergo ad eas qui conformat actiones, remedium adhibet, quo libertas finem consequatur, adeoque in applicatione remediorum ad finem a libertate intentum, libertatem ipsam exerceat. Legibus igitur qui obtemperat, libertate vtitur. Sancta igitur est eius libertas, qui ad legem bonus est. Hinc apposite SENECA de ira L. II. c. 27. *Quam augusta innocentia ad legem bonum esse? Quando latius officium patet quam iuris regula?* *Quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt, quae omnia extra tabulas publicas sunt.* Obsequium, quod sponte praestamus legibus, est libertatis opus. Ex amore boni cogniti profuit obseruantia legum, ex eodem libertas, ergo obsequium amoris cum libertate peragitur, adeoque est liberum & ii, qui bene parent, sunt liberi. Haec ingens illud Angliae fidus

LOCKI-

LOCKIVS (t) docte ita interpretatur: *Si homo inquit, fine suo potiri velit, cum eo debet vñiri, quod alia ratione fieri nequit, quam si voluntatem suam illius voluntati, vero & simili vero amore submittat.* Talis autem amor, quo unitur voluntatis inferioris cum voluntate superioris ac Domini nihil aliud est quam verum sincerumque obsequium, quod inde appellatur obsequium amoris. *Hoc modo obsequium sine libertate nihil est.* Vnde intelligitur disserimen inter obsequium hoc & seruile. Illud coadie, hoc sponte & libere exhibetur. Ceterum libertatem in obseruandis legibus sapiens, quoniam eas tamquam optima remedia ad finem impetrandum, felicitatem nempe, cognovit & elegit, collocat. Hanc sapientum libertatem Magnus GRAVINA (u) scite his explicat verbis: *Tenuibus opulentii opinione tantum antecellunt, sapientes vero stultis reapsè praestant & natura. Sane si mea fuerit optio, bonam mentem, cum Croesi fortunis minime commutauerim, stulti enim opibus & copiis, quibus aliis arroganter & superbe dominantur, ipsis miserrime seruiunt: sapientes vero qui caussarum nexum intelligentia, intelligentiam voluntate sequuntur, cupiditates extra naturae finem effusas ad rationem reuocantes, fortunam subeunt, & cum iustitia per se conuenientes leges non Dominas habent vitae, sed comites; neque magistras, sed socias consiliorum.* Ita, ut vix ulli, praeterquam sapientibus, liceat in libertatem vindicare se: quandoquidem fortunam rerum humanarum elidunt versisque virruribus in morem, congruant legibus, non obtemperant. *Conuictis & maledictis minime perturban- tur, sed animo praesenti & acri resistunt: tum quia quod*

B.3

attri-

(t) de intellectu humano Lib. II. C.XII. (u) in Opusc. p.347.

attribuere improbi nequeunt, calumniis frustra tentauerint, tum, quia studiorum praemium non in iudicio imperitorum, sed in ipsa sapientia situm est; tum denique, quod aegre quis inuidiam declinarit, nisi vel alios retexuerit, vel ipse a virtute declinarit, quorum alterum absurdum foret alteram plane stultum. *Quisquis autem pro rebus maximis, qualis gloria litterarum est, inuidiam subit, hunc optimum sane putas iniisse consilium.* Sapiens qui caussarum neminem perspicit, id quod intelligit bonum seu optimum, velle debet, quod cum leges praeципiant, id etiam sapiens velle & libere exequi debet, hoc est, libertate vera leges implere. *SENECA EPICVRI* hanc repetit vocem (x) *Philosophiae seruias oportet, ut tibi contingat vera libertas & docet e philosophia petendam esse perfectam libertatem, addito hoc ipsum seruire philosophiae esse libertatem, quam ep. LXXV. vberius explanat, Ep. XXXVI. adserit sapientiam solam libertatem esse.* Quod *DEMOCRITVS* vere recteque dixit: *non oportere sapientem legibus obedire, sed libere vivere.* Quippe sapiens per se & libere facit, quae bona sunt & honesta. Vnde ipse *PAVLVS* Apostolus diuina auctoritate vir testatur: *iustis legem non esse latam.* Quae generatim de libertate in legum obseruantia perfecta euicimus, ea etiam de legibus ciuitatis valent. Ciues enim paeto in unum quasi corpus maioris securitatis caussa coaluerunt. Quoniam vero societas eiusmodi est ordo ratione constitutus quem ipse Deus instituit & confirmauit, ea nil nisi bonum publicum intendat opportet. Leges sunt propter ordinem, nullus igitur ordo ratione factus seu societas.

(x) *Ep. VIII.*

societas nulla vel esse vel conseruari potest sine legibus. Leges regulas praescribere debent, quarum ope securitas publica seu bonum publicum est, & conservatur, adeoque remedia sunt, quibus communis societatis finis nempe communis omnium utilitas obtinetur. Hunc autem finem bonum nempe publicum, cum quo priuatorum salus coniuncta est, ratio dum assequitur, voluntas amplectitur, libertas prosequitur. Qua de re leges qui seruat ciuiles libertate rite applicata finem propositum bonum publicum assequitur, & ita securitate & tranquillitate fruitur externa. Et quoniam oppositorum opposita est ratio, ille qui legibus ciuilibus repugnat, abutitur libertate & misere seruit, ab omni que longe abest securitate. Satis superque pro scopo rationibus nunc probauimus, veram & perfectam libertatem rationi humanae & legi diuinae esse conformem, & nihil reliquum est, quam vt experientia illud comprobemus quoque, quod facili negotio fieri potest, cum nobis obuersetur clarum praestantissimi KOCHII Collegae nostri meritissimi exemplum, quod sufficit ad adstruendam verae libertatis cum ratione & lege conformitatem. Hic enim ad legem bonum esse sibi duxit gloriae, in eoque sanctam posuit libertatem. Litteras amauit litterarum caussa, & distincta veri bonique cognitione imbuit intellectum, cuius iudicium executus est sedulo, ostenditque verae libertatis exercitium in cultu rationis & virtutis situm esse. Praecolla id loquuntur facinora doctrinae & virtutis specimina, quae tam priuatim, quam publice edidit, quare non indiget neque nostra, neque aliena laude. Diligentiae & virtutis praemium ac testimonium publicum, quo amplissi-

plissimus Philosophorum Ordo noster KOCHIVM nostrum ornavit, dum dignitatem Magistri ex merito tribuit ac concessit, sufficit ad omne eius decus; & nostrum nunc est, ei nonsolum de hoc gradu dignitatis gratulari sed & imposterum precari omnia secunda prospera, in dies meliora ac laetiora. Quare KOCHI clarissime! Societas TIBI laetitiam maximam, quam ex dignitate Philosophiae Magistri ex merito TIBI concessa concepit publice declarat, & optat, vt TIBI nonsolum sanitas & vita obtingat, sed etiam TVIS meritis digna decernantur praemia & ornamenta. Ceterum bonis omnibus Societas TVVM profecta est abitum piaque ad Deum nuncupauit vota, vt Deus TE comitaretur & saluum sospitemque reduceret in patriam & diu omni florere iuberet vitae prosperitate. Vale & nos vt TVOS, hoc est, plus quam soles, amare perge. Dabamus in Athenaeo iuxta Salam die XXVII. Mens. Mai. A. S. R.

∞ IO CCXXXXVII.

HENRICI

HENRICI THEODORI HEYMANNI
AD PATRONOS ET AMICOS
MENTIS HVMANAЕ
LIBERTATE
DIVINO DECRETO
NON SVBLATA
DIALOGVS.

HEINRICI THEODORI HEYMI

MARC. PALINGENIVS Scorp.

*An - - mores fatum, vel nostra voluntas
In nobis pariat, permagni inquirere refert:
Nec parvus labor est, bac in re vangere verum,
Arbitrii certe remanet quota portio nostri:
Actum est de nobis, libertas prorsus adempta est.
Humano generi, si fati summa potestas
Esse malos cogat nos, inuitique trahamur
In scelus, & nulla liceat ratione reniti.
Quare operae pretium est, hoc totam intendere mentem,
Ut, quantum Deus ipse sinit, verum excutiamus.*

V R I, quo & ego animi causa descenderam, ab
hinc paucos dies deambularem Sophocratem
offendi, hominem cum perhumandum & affa-
bilem, tum maxime ad summam laudem
omnibus rebus ornatum; sed qui praestantis-
simis, quarum scientia exsplendescerat, artibus
& doctrinis, &c, quibus a fortuna instructus erat, opibus vi-
tae morumque integratatem anteponebat, & verae virtutis
gloriam. Vrbe vtrumque elicuerat ea, quam rigidae hiemis
molestiae, quam frigida primi veris & noxia multis tempe-
stas ad XI. Kalend. Lunii continuata effecerant solito suauio-
rem, blanda coeli temperati serenitas.

Oblectabamur ambo, ego praecipue in his oris paene
hospes, agri Groningani late patentis distincta floribus pla-
nicie. Admirabamur vtrique, dum regionem circumcirca
prospicimus, amoeni fertilisque foli, & pagorum multitudi-
ne prope infinita, & pratorum viriditate oculos animumque
pascentis, & aquae ductibus, cum ad utilitatem & commo-
ditatem, tum animi voluptatem, discissi, ingenium.

En vt omnia nunc florescunt, aiebat Sophocrates, quae
paucis ante hebdomadibus frigore obriguisse videbantur!
Vt Deus generi humano profpexit! vt nostra taedia alternis
voluptatibus diluit! Regiones ad septentrionem vergentes

C 2 depre-

deprehendimus apta ignibus alendis materia abundare. Quas
hiemis incommoda premunt, iisdem in terris dies aestiu*i*
nocturnum spatium contrahunt. Iam vero quantum ipsa
illa consideratio vicissitudinis rerum taedium modo, modo
voluptatem parientium ad virtutem valet! Calamitatibus ani-
mus tuus affligitur, aut aerumnis labefactatur? non desunt,
quibus ille corroboretur & confirmetur, virtutes, patientia
& fortitudo; quibus se adiungunt comites spes & fiducia:
malorum non ignarus infortunatis dificit open ferre & labo-
rantibus succurrere. Periculis terrere? prouidentia opus
est. Prospere omnia eueniunt & ex animi sententia? Si sa-
piens es, temperantia & modestia cognosces animum stipan-
dum esse & expendendis atque aestimandis diuinis beneficiis
alendum.